
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 903-2023  -   Seduta N° 3826   -   del 25/09/2023 - Numero d’Ordine 13

Prot/2023/1331954

Oggetto Regolamento delegato (UE) 2023/1225 della Commissione del 22 giugno 
2023 – DM n. 400049/2023, articolo 1. Modifica DGR n. 986  del 
07/10/2022, relativa alla misura Investimenti dell’OCM vitivinicolo per 
l’esercizio finanziario 2023, limitatamente all’aumento dell’intensità di aiuto.

Struttura Proponente Settore politiche agricole e della pesca

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

6 2



Relatore alla Giunta PIANA Alessandro

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi.

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga il 
Regolamento CEE n°1234/2007 del Consiglio, ed in particolare l'art. 50 che regola la Misura 
Investimenti;

RICHIAMATO il Programma nazionale di sostegno nel settore del vino 2019-2023, predisposto 
dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, notificato alla Commissione europea 
in data 1° marzo 2018;

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali del 14 febbraio 2017 
n. 911, concernente disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 
Consiglio e del Parlamento Europeo, e del regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 e del 
Regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150, della Commissione per quanto riguarda 
l’applicazione della misura degli investimenti e ss.mm.ii. che all’art.5 definisce l’intensità del 
sostegno.

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2023/1225 della Commissione del 22 giugno 2023 
recante misure eccezionali a carattere temporaneo in deroga a talune disposizioni del 
Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per affrontare la 
turbativa del mercato nel settore vitivinicolo in taluni Stati membri e in deroga al Regolamento 
delegato (UE) 2016/1149 della Commissione;

CONSIDERATO che il suddetto Regolamento delegato (UE) n. 2023/1225all’articolo 4 
ridefinisce in incremento le percentuali di contributo per l’esercizio finanziario 2023 motivando 
tale scelta al fine di poter affrontare le turbative del mercato in atto nel settore vitivinicolo. 

PRESO ATTO che, come indicato articolo n. 35 del Regolamento, (UE) 2021/2116 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul 
monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, 
l’anno finanziario 2023 coincide con il periodo che intercorre dal 16 ottobre 2022 e fino al 15 
ottobre 2023.

VISTO il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 400049 
del 28 luglio 2023 che all’articolo 1 stabilisce per gli investimenti, in deroga a quanto stabilito 
all’articolo 5 del decreto ministeriale 14 febbraio 2017 e limitatamente alle operazioni che hanno 
iniziato ad essere attuate nel corso dell’esercizio finanziario 2023 il contributo comunitario 
erogabile è aumentato fino ad un massimo del 10% rispetto alle percentuali indicate nel citato 
articolo. 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n° 986 del 07/10/2022 con la quale sono stati definiti 
parametri e criteri per la presentazione di domande per la misura "Investimenti in cantina" per la 
campagna 2022/2023” compresa la percentuale di contribuzione. 

CONSIDERATO che la suddetta DGR prevedeva la possibilità, qualora non fosse stato possibile 
soddisfare tutte le richieste presentate, di assegnare ulteriori fondi alla misura, sia attraverso 
l’utilizzo dei fondi, in ordine successivo, delle misure “Vendemmia verde”, “Promozione sui Mercati 
dei paesi terzi”, e “Ristrutturazione e Riconversione vigneti” previsti dal decreto MIPAAF n. 591108 
del 11/11/2021 sia utilizzando le economie finanziarie assegnate alla Regione Liguria dal Ministero 
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali a seguito di rimodulazione finanziaria; 



CONSIDERATO che l’aumento del contributo per le domande finanziabili interessate 
all’innalzamento dell’intensità dell’aiuto di cui al punto precedente, potrebbe avvenire mediante 
l’utilizzo delle eventuali economie maturate nell’esercizio finanziario 2023 a valere sui fondi 
assegnati alla Regione Liguria con decreto ministeriale 11 novembre 2021 n. 591108, a seguito 
del soddisfacimento dei fabbisogni finanziari delle misure afferenti al programma 2022/2023, 
secondo l’ordine stabilito o ad eventuali altre ulteriori risorse assegnate dal MASAF;

RITENUTO pertanto, in caso di disponibilità di risorse, di innalzare fino al 10% l’intensità dell’aiuto 
della misura Investimenti del Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo -Campagna 
2022/2023, di cui alla delibera di Giunta regionale n. 986 del 07/10/2022, per le domande 
finanziabili e limitatamente a quelle le cui operazioni hanno iniziato ad essere attuate nell’esercizio 
finanziario 2023;

RITENUTO di incaricare il Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca a provvedere 
all’adozione dei successivi provvedimenti necessari all’attuazione del presente atto ivi compresi 
quelli relativi alla definizione del tasso di contribuzione modulandolo sulle risorse eventualmente 
disponibili.

PRESO ATTO che quanto stabilito nel presente atto non rappresenta un onere finanziario per il 
Bilancio della Regione Liguria;

Su proposta del Vicepresidente e Assessore all’Agricoltura, Allevamento, Caccia e Pesca, 
Acquacoltura, Sviluppo dell’Entroterra, Associazionismo comunale, Escursionismo e Tempo 
Libero, Marketing e Promozione Territoriale, Parchi, Gestione e riforma dell’Agenzia In Liguria 
(APTL), Promozione dei prodotti liguri, Programmi comunitari di competenza;

D E L I B E R A

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono riportati:

1. di innalzare fino al 10% l’intensità dell’aiuto della misura Investimenti del Programma 
nazionale di sostegno al settore vitivinicolo -Campagna 2022/2023, di cui alla delibera di 
Giunta regionale n. 986 del 07/10/2022, per le domande finanziabili limitatamente a quelle le 
cui operazioni hanno iniziato ad essere attuate nell’esercizio finanziario 2023;

2. di definire che la percentuale di incremento dell’intensità dell’aiuto di cui al punto precedente, 
per le domande finanziabili, sarà definita sulla base delle risorse eventualmente disponibili, 
ottenute mediante l’utilizzo delle eventuali economie maturate nell’esercizio finanziario 2023 
a valere sui fondi assegnati alla Regione Liguria con decreto ministeriale 11 novembre 2021 
n. 591108 o ad eventuali altre ulteriori risorse assegnate dal MASAF;

3. di incaricare il Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca a provvedere all’adozione 
dei successivi provvedimenti necessari all’attuazione del presente atto ivi compresi quelli 
relativi alla definizione puntuale del tasso di contribuzione modulandolo sulle risorse 
eventualmente disponibili.

4. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta nessun onere finanziario a 
carico del bilancio regionale in quanto interamente finanziato con i Fondi comunitari assegnati 
alla Regione Liguria per le misure dell’OCM Vino ai sensi del Reg. (CE) n. 1308/2013 e s.m. 
e i.;

5. la copertura finanziaria è interamente a carico di AGEA, che opera a sua volta con 
trasferimenti provenienti per intero dal bilancio dell’Unione europea, senza partecipazione 
finanziaria dello Stato membro Italia né a livello nazionale né a livello regionale;

6. di trasmettere il presente atto al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali – 
Direzione Generale delle Politiche Internazionali dell’Unione Europea – Ex PIUE VIII Settore 
Vitivinicolo e ad AGEA Coordinamento;



7. di disporre la pubblicazione integrale della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Liguria e sul sito internet della regione e su  www.agriligurianet.it.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
sessanta giorni, o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione dello stesso.

http://www.agriligurianet.it


Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2023-AC-945

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Alessandro PIANA 15/09/2023 12:11

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Federico MARENCO 14/09/2023 18:18

* Approvazione Legittimità Monica BARATTA 14/09/2023 17:16

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Riccardo JANNONE 14/09/2023 11:43

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Enrico CANALE 14/09/2023 08:48

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria


